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 المقامةفي الدعوى 

المكلف من/   المستأنِف 

هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/   االمستأنَف ضده 

 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

م، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتئنافية الأولى لمخالفات 30/09/2024الموافق  الاثنينإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناا على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425وتاريخ  (1ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا              الأستاذ/ ...                                                                                                                 

 عضواً                                                                         الدكتور/ ...                      

 عضوًا             الدكتور/ ...                                                                                                                 

( ...)، هويتة وننيتة رقم ...، من م02/01/2024وذلتك للنظر في الاستتتتتتتئنتاف المقتدم بتتاريخ 

للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة  الأولىلدائرة اعلى قرار  ،أصالةً عن نفسه

ف المستأنَ  ضد المستأنِف ( في الدعوى المقامة منVD-2023-201372رقم ) الدماممدينة في 

 .اضده

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 رد دعوى المدعي فيما يتعلق بإلغاا التسجيل في نظام ضريبة القيمة المضافة. -1

بند المبيعات المحلية الخاضتتتتتتعة للضتتتتتتريبة  رد دعوى المدعي فيما يتعلق بإعادة تقييم -2

( 172,500( ريار وضتتتريبة قدرها )1,150,000م بقيمة )2020لفترة الربع الثالث من عام 

 ريار.
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رد دعوى المدعي فيما يتعلق بإعادة تقييم بند الم تتتتريات المحلية الخاضتتتعة للضتتتريبة  -3

ريار, وبند الم تريات  (192,420( ريار وضريبة قدرها )1,282,800%( بقيمة )15بنسبة )

( ريار 32,253.10( ريار وضريبة قدرها )645,062%( بقيمة )5الخاضعة للضريبة بنسبة )

 م.2020فترة الربع الثالث من عام  عن

صتتتترف النظر عن بند استتتتترداد ضتتتتريبة القيمة المضتتتتافة عن فترة الربع الثالث من عام   -4

 ( ريار.136,673م بقيمة )2020لعام ( ريار, وفترة الربع الرابع 15,000م بقيمة )2019

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المستأنِف، فقد تقدم إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة استئناف 

يتعلق بإلغاا التسجيل في نظام برد الدعوى فيما تضمنت اعتراضه على قرار دائرة الفصل القاضي 

لفترة الربع الثالث المبيعات وبند الم تريات  وفيما يتعلق كذلك ببند ضريبة القيمة المضافة

عن بند استرداد ضريبة القيمة المضافة عن فترة الربع الثالث من وصرف النظر م 2020من عام 

لكون تسجيله في نظام ضريبة القيمة وذلك  ،م2020م وفترة الربع الرابع لعام 2019عام 

سجيل أحد موظفي المستأنف ضدها، وفيما حيث قام بتوجيهه بالتالمضافة تم بالإكراه والإجبار 

نتفاا صفة ممارسة لاإضافة قيمة أرض كضريبة مبيعات يتعلق بالمبيعات لكون سب  عدم 

الأراضي التي سجلت ، وفيما يتعلق بالم تريات لكون و التجاري عليهاأالن اط الاقتصادي 

 ال راا بهدف إعادة البيع رث وليس عن نريقبالإقرارات الضريبية تم الحصور عليها عن نريق الإ

، وفيما يتعلق باسترداد ضريبة وأن المبالغ المسجلة هي بالأساس عمولات ودلالة سماسرة

المستأنف طل  استرداد المبالغ الظاهرة بالسال  ومستحقة له لدى القيمة المضافة لأحقيته ب

 ،في تلك المبالغه اط حقلى الفترات اللاحقة عليها دون إسقإأو عدم المطالبة بها وترحيلها  ضدها

 بطل  قبور الاستئناف وإلغاا قرار دائرة الفصل. ىوانته

وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع 

( من المادة 1الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصار المرئي، بناا على الفقرة )

"  ، التي تنص على أنه:اللجان الزكوية والضريبية والجمركيةع رة( من قواعد عمل  )الخامسة

من تلقاا نفسها أو بنااً على نل  –تكون إجرااات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأنراف

في حكم المنعقدة حضورياً، وترت  كافة آثارها، وتثبت الدائرة ذلك  –حار انعقادها عن بُعد في–
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وجرى الانلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمستندات ذات العلاقة،  ،"في محضر الجلسة

وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناق ة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسة 

 .القراروإصدار 

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاا شروط 

نظر الاستئناف شكلًا وفقاً لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، 

فة، وخلار المدة الأمر الذي يكون معه نل  الاستئناف مقبولًا شكلًا لتقديمه من ذي ص

 النظامية المقررة لإجرائه. 

ومن حيث الموضوع، فإنه بانلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

وثائق ومستندات، وبعد الانلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، تبين للدائرة 

يتعلق بإلغاا التسجيل في برد الدعوى فيما قضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

لفترة الربع وفيما يتعلق كذلك ببند المبيعات وبند الم تريات  نظام ضريبة القيمة المضافة

عن بند استرداد ضريبة القيمة المضافة عن فترة الربع الثالث وصرف النظر م 2020الثالث من عام 

وحيث أن المستأنف يعترض على قرار دائرة  ،م2020م وفترة الربع الرابع لعام 2019من عام 

لكون تسجيله في نظام ضريبة القيمة المضافة تم بالإكراه والإجبار حيث قام وذلك الفصل 

بتوجيهه بالتسجيل أحد موظفي المستأنف ضدها، وفيما يتعلق بالمبيعات لكون سب  عدم 

، و التجاري عليهاأصادي نتفاا صفة ممارسة الن اط الاقتلاإضافة قيمة أرض كضريبة مبيعات 

الأراضي التي سجلت بالإقرارات الضريبية تم الحصور عليها عن وفيما يتعلق بالم تريات لكون 

وأن المبالغ المسجلة هي بالأساس  رث وليس عن نريق ال راا بهدف إعادة البيعنريق الإ

اع محل النظر جاا محل الطعن في شأن النز القرارولما كان الثابت أن ، عمولات ودلالة سماسرة

متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت 

الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن النزاع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في 

أو التعقي  في ضوا  منطوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية ب أنه ما يستدعي الاستدراك

ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذي تنتهي إلى تقرير عدم تأثيرها على 
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نتيجة القرار. وبنااً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل 

 .محمولًا على أسبابه فيما انتهى إليه

باستتترداد ضتتريبة القيمة المضتتافة والذي قضتتى ب تتأنه قرار دائرة الفصتتل بصتترف وفيما يتعلق 

تأنف يعترض على قرار دائرة الفصتتتتتتل وذلك لأحقيته ب طل  النظر عن الدعوى، وحيث أن المستتتتتت

أو عدم المطالبة بها  المستتتتأنف ضتتتدهااستتتترداد المبالغ الظاهرة بالستتتال  ومستتتتحقة له لدى 

بعتد الانلاع على و ،في تلتك المبتالغه عليهتا دون إستتتتتتقتاط حقت لى الفترات اللاحقتةإوترحيلهتا 

ن من مستندات في ملف احيثيات القرار محل الاستئناف واللائحة الاستئنافية وما قدمه الطرف

أنه لا يتضتتتمن أي  م2020لعام  لإقرار الضتتتريبي للربع الرابعانه بالنظر إلى نموذج أ يتبينالدعوى 

ن ضريبة القيمة أو م2020لعام  لربع الرابعللار الفترة الضريبية و مبيعات مقر عنها خأم تريات 

وبالانلاع على  ،ريار (136,673.10) تبلغ المضتتافة التي تم ترحيلها من الفترة/ الفترات الستتابقة

 ةوالذي يمثل مصتتتتدر ن تتتتأ م2020لعام  قرار الفترة الضتتتتريبية الستتتتابقة وهو إقرار الربع الثالثإ

ضمن الإقرار فقط عن م تريات دون الإقرار عن أي مبيعات وحيث تم تنه بأ يتضحالرصيد الدائن 

جمالي إمن نرف الهيئة ونتج عن التقييم استتتتبعاد  م2020 لربع الثالثلتقييم الفترة الضتتتريبية 

فضتى إلى رفض الاستتئناف مما يترت  قد أ أعلاهالم تتريات  بندولكون ، الم تتريات المقر عنها

ن ابتدااً لكون الم تتتتريات محل الاستتتتبعاد بموج  قرار التقييم هي عليه عدم ن تتتوا رصتتتيد دائ

ستتتتتتتبعادها ورفض الاستتتتتتتئناف على القرار امن أن تتتتتتأت الرصتتتتتتيد الدائن وبالتالي فإنه بناا على 

الدائرة إلى معه  تنتهيمر الذي الأ ،ستتتتبعادها فإن الرصتتتيد الدائن يستتتاوي صتتتفر رياراالمتعلق ب

ما ما أ م.2020 لعام ريار المتعلق بالربع الرابع (136,673)مبلغ  استتتتترداد رفض الاستتتتتئناف على

عام  قر أ وحيثريار  (15,000)مبلغ بم 2019يتعلق باستتتتتتترداد الضتتتتتتريبة على الربع الثالث من 

ن إقرار أنه وعلى الرغم من أكما  ،المستتتتتأنف بأنه لم يقدم نل  استتتتترداد للفترة الم تتتتار إليها

" لا يوضتتح بأنه تم ترحيل أي رصتتيد مستتتحق من الفترات م2019 لعام عالفترة التالية "الربع الراب

 م2019 لعام قرار محل ن تتتوا الرصتتتيد الدائن وهو إقرار الربع الثالثنه وبالرجوع للإأالستتتابقة إلا 

"معدر" بأنه  يتبينوبالانلاع عليه  ؛بأن المستتتتأنف قدم جزا من نموذج الإقرار الضتتتريبي يتضتتتح

ا تم من تعديلات على الفترة الضتتريبية الم تتار إليها وما اذا كان ذلك هو ولم تتم الإفادة عن م

ستتتب  استتتتبعاد الرصتتتيد الدائن من عدمه والمصتتتادقة على ذلك من خلار تقديم تحليل للمبالغ 
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نه فيما يتعلق أكما  ،وتقديم نموذج الإقرار الضتتتتتتريبي "جديد" و "معدر" وبيان حيثيات التعديل

ريار  (15,000)فاد المستأنف بوجود تصحيح بمبلغ أ وحيث م2019 الثاني لربعلبالفترة الضريبية 

ثاني "جديد" و "معدر" للتحقق من مبلغ الإفصتتتتتتا   ولم يقدم نموذج الإقرار الضتتتتتتريبي للربع ال

نه بالانلاع على أكما  ،ذا تم قبوله من عدمهإثره على الفترات اللاحقة والرصتتتتتتيد الدائن وما أو

بأنها تتضتتتمن ضتتتريبة مستتتتحقة عن الربع الستتتابق للربع  يتبين)فاتورة نظام المدفوعات ستتتداد( 

بالإضافة  ،ريار (88,000)" بإجمالي ضريبة مستحقة م2019عام لمحل الخلاف وهو "الربع الثاني 

تأنف نموذج كبر من المبلغ محل الخلاف ولم يقدم المستتتأجمالي إإلى غرامتي ستتتداد متأخر وهو 

ذا تم حستتتم الرصتتتيد الدائن من إ"جديد" و "معدر" للتحقق مما  م2019لعام الإقرار للربع الثاني 

" على أساس م2019 لعام جمالي المبالغ المستحقة نتيجة لتعديل الإقرار المتعلق "بالربع الثانيإ

لم يقدم حيث  ،ذا تم حستتتم المبلغ منه كتستتتوية من عدمهإالتستتتوية من رصتتتيده وتوضتتتيح ما 

تأنف تحليلًا للفترات الضتتتتتتريبية التي تم تقييمها من نرف الهيئة  و التعديل عليها من أالمستتتتتت

يد الدائن "إقرار الربع الثالث تاريخ تقديمه للإقرار محل ن تتتتتتوا الرصتتتتتت تاريخ لاحق ل لعام  نرفه ب

ة المستحقة جمالي الضريبإ"وم2019لعام  " وتاريخ سابق لتاريخ تقديم إقرار "الربع الرابعم2019

جمالي ما تم ستداده فعلياً للمصتادقة على وجود فرق لصتالحه إالمفوترة بحست  فواتير ستداد و

و لاحقة ترت  عليها أو تعديلات ستتتابقة أنه لم تتم تستتتويته نتيجة لتعديل الإقرار المتعلق به أو

عد دليلًا مر الذي لا يالأ ،و ترت  عليها استتتبعاد م تتتريات وتم تستتويته منهاأضتتريبة مستتتحقة 

رفض الاستتتتئناف على استتتترداد مبلغ الدائرة إلى معه  والذي تنتهيبه كافياً على صتتتحة ما دفع 

 م.2019 لعام لربع الثالثلريار المتعلق بالفترة الضريبية  (15,000)

 ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:          

 القرار

، من الناحية ال كلية (...، هوية وننية رقم )المكلف /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 لتقديمه خلار المدة المحددة نظاماً.

 الأولىلدائرة اقرار ، موضوعاً وتأييد (...، هوية وننية رقم )...المقدم من/  ستئنافثانياً: رفض الا

-VD-2023رقم ) الدماممدينة فصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في لل

201372). 
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 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 إلكترونياً.هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه 

 

 


